

Kommentarer från KRF ang. Kommunplan 2014-2016

Allmänt

När kommunen ska ta fram ett så övergripande dokument som en kommunplan, som sträcker sig över tre år, kommer ofrånkomligt aspekter som rör funktionshindrade och äldre att förbigås. Rådet har till uppgift att påpeka sådana brister för att jämställa möjligheterna att leva upp till nya bestämmelser som kommer till vid förändringar av befintliga rutiner. **Det som är bra för funktionshindrade är bra för alla invånare.**

Genomgång och kommentarer till kommunplanen

Kap 7. Brandskyddet i kommunens lokaler

Brandskydd, utrymningsmöjligheter och varningssystem fungerar inte på acceptabelt sätt i kommunens lokaler och centrumanläggningen. Oavsett kommande högre krav bör det ses över och åtgärdas.

Kap 6. Verksamhetsområde 1 och 3

Omvärldsanalys: Inför den emotsedda nya diskrimineringslagen ser det, mot bakgrund av de senaste två decennierna inom funktionshindersektorn med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, ut att finnas skäl att ta tillgänglighetsfrågor på största allvar och i denna plan föreskriva intensifierade direktiv för att åtgärda brister i den fysiska miljön, som försvårar framkomlighet och tillgänglighet för funktionshindrade och äldre. Eftersom Nationella handlingsplanens ambitioner inte fylldes upp till förväntningarna finns skäl att intensifiera arbetet under perioden.

Kap 6. Verksamhetsområde 5. Renhållning

Vid den tidigare genomförda förändringen med kontainrar uppstod stora, ofta oöverstigliga, svårigheter för funktionshindrade och äldre att förflytta sig till depån och lyfta upp tidningar och annat avfall till inkasten i kontainrarna. Vi påpekade det här från Rådet, men eftersom avtalen då redan var skrivna med utförarna gjordes ingenting för att underlätta för våra grupper att motsvara de bestämmelser, som införts. Hemtjänsten ville inte heller ta på sig uppgiften att frakta avfall.

När nu extra sortering av avfallsprodukter införs innebär det ytterligare bördor för rörelsehindrade och andra berörda grupper att motsvara de bestämmelser, som för icke funktionshindrade innebär en relativt blygsam extra insats.

Vi förutsätter från KRF:s sida att utformningen av avfallshanteringen inom kommunen sker i samverkan med Rådet och att upphandlingen planeras och likaså genomförs i samverkan med företrädare för Rådet.

Kap 6. Verksamhetsområde 10. Gymnasium. Omvärldsanalys och förutsättningar för måluppfyllelse.

Behovet av att kunna studera i hemkommunen är ovillkorligt för de flesta med funktionsnedsättningar. Gymnasiutbildning ska inte förutsätta långa resor, som är tröttsamma, ger sämre studieresultat och sämre förankring i närmiljön.

Elever med behov av särskilt stöd måste få tillgång till det genom kompetent personal, anpassade hjälpmedel och inkluderande bemötande.

Omvärldsanalys.

Kostnadmässigt är det inte försvarbart att tvinga elever till skolor i andra kommuner och vad gäller elevernas möjlighet att nå bra studieresultat och bli socialt välanpassade så bör studiemöjligheter kunna erbjudas inom hemkommunen.

Kap 6. Verksamhetsområde 11. Vuxenutbildning

Implementering av KomAn-projektet till ordinarie verksamheter förordas för att funktionshindrade ska bli mer attraktiva på arbetsmarknaden och arbeta sig ur bidragsberoende. Eftersom personer med funktionsnedsättning alltid har svårare på arbetsmarknaden finns det särskilda skäl att förstärka insatserna.

Ett förstärkt medborgarfokus med inriktning på funktionshindrade bör utvecklas för att inkludera dem socialt och stärka deras ställning.

Kap 6. Verksamhetsområde 12. Arbetscentrum. Omvärldsanalys.

Arbetslösheten ligger på en låg nivå i Tyresö jämfört med landet i övrigt. Personer med funktionsnedsättning har trots det stora svårigheter att etablera sig på arbetsmarknaden. Det skapar utanförskap, tragedier och orimligt stora behov att anlita sjukvårdens resurser. Även personer med så svåra funktionsnedsättningar att de är föga attraktiva på den reguljära arbetsmarknaden har rätt till personlig värdighet och i möjligaste mån en egen inkomst. KomAn-projektet bör implementeras så att det ger funktionshindrade större möjlighet till meningsfullt och värdigt arbete på egna förutsättningar genom personligt stöd för utbildning och introduktion på arbetsmarknaden.

Kap 6. Verksamhetsområde nr 13. Bibliotek, kultur och fritid

Att ungdomar med funktionsnedsättning i allmänhet rör sig mindre och har svårt att göra sig gällande inom sport och friluftsliv kan knappast vara vare sig obekant eller märkligt på något sätt. Inom idrottsföreningar har de svårt att göra sig gällande så länge all uppmärksamhet riktas på dem som visar de bästa resultaten. För mycket mat, som inte får möjlighet att förbrännas, och den upplevelsemässigt mer tilltalande sysselsättningen att spela spel av olika slag ger upphov till stillasittande och mindre fysiska aktiviteter med viktökning som följd. Bra fritidspedagoger och kunniga engagerande idrottsledare borde vara den mest effektiva medicinen mot det och dessutom ge mer kvalitativa upplevelser och sociala relationer.

Kap 6. Verksamhetsområde nr 14. Individ och familjeomsorg

Under den här rubriken vill vi fästa uppmärksamheten speciellt vid invandrare med funktionsnedsättning. De behöver mycket stöd för att komma in i det svenska samhället liksom familjer där den ena parten drabbats av en stroke eller förvärvad hjärnskada, eftersom de ger oändliga svårigheter att återupprätta sociala relationer och ett värdigt liv.

Kap 6. Verksamhetsområde nr 16. Omsorg om personer med funktionsnedsättning

Kommunen har enligt lag skyldigheter att erbjuda funktionshindrade tillhöriga LSS-kretsen daglig verksamhet. Personerna har rätt att själva välja typ av daglig verksamhet. Inom kommunen finns ett starkt begränsat urval, vilket innebär att man köper tjänster från andra kommuner och aktörer. Det här visar sig oerhört kostnadskrävande och som Tyresöbo och skattebetalare reagerar man starkt emot det.

Företrädare för den här kretsen i Rådet reagerar ännu starkare emot att man frånhävdar sig möjligheten att inom kommunen tillgodose behoven och påverka kvaliteten på den dagliga verksamheten så att den ger brukarna större möjligheter att förbättra sin sociala förmåga att delta i samhällslivet genom att utveckla förmågor och komparationer. Genom att köpa tjänsterna förlorar kommunen mycket kunskap om de här typerna av funktionsnedsättningar och stryper samtidigt kommuninnevanornas möjligheter till adekvat hjälp och stöd vid behov.

Att skapa fler valmöjligheter för brukare inom kommunen ger ett mindre utflöde av pengar och ökar sysselsättningen inom kommunen med ökade skatteintäkter som följd, kortare restider för brukarna, som många gånger är både tröttande och sysselsättningsmässigt destruktiva.

Daglig verksamhet för att förbättra brukares kommunikationsförmåga, kunskapsnivå, sociala kompetens och egenvärde.

Förslag: En heltidstjänst inrättas med pedagogisk kompetens och erfarenhet av funktionshinder och funktionshindrades behov för att erbjuda brukare inom personkretsen anpassad datorträning som daglig verksamhet och stöd till boenden för att utveckla kompetensen där. Kvalifikationerna för tjänsten kräver egna erfarenheter av att vara funktionshindrad och arbeta i samverkan med berörda funktionshinderorganisationer och verksamheter som Hjärnskadecenter Rosenlund och Stroke-teamet.

Tyresö 2013-05-28

Bengt Stenström och Ulf Looström
Sammanställande i KRF arbetsgrupper för Tillgänglig information
respektive Fysisk tillgänglighet